令和元年 11月 3日

各位

防災部長 岡村克己

１丁目単独防災訓練結果のご報告

令和元年 10月 26日（土）の１丁目単独防災訓練の実施に当たりましては、 ご参加、ご指導、ご協力

といろいろお世話になり真にありがとうございました。

志津消防署の皆様には、日頃のきびきびした活動の感じられる、それでいて懇切丁寧なご指導をいた

だきました。

小竹小学校には、山本教頭先生の親身のご指導・ご協力をはじめ、設備や備品の貸与など多くの便宜

を図っていただきました。

子ども会、まちを守る会、クライネスサービスの方々には、様々な面から訓練を支え盛り上げていただき

ました。

予想を大幅に超える参加者の皆様には訓練に多くの活気と今後の防災活動に対する希望を与えてい

ただきました。

４年ぶりの１丁目単独防災訓練でありましたが、このように多くの方々のご参加、ご協力が得られたのは、

ひとえにこれまでの先輩方の努力の賜物であります。

今後、子育て・共働き家庭が増え、さらに高齢化が進みます。そして、防災活動は、難しくなる一方で、

ますます必要かつ重要になります。１丁目単独防災訓練はこれからも続きます。今後とも防災活動に対

するご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。

最終的な訓練参加者数と黄色いリボン掲示数は次のとおりです。

ブロック 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 子ども会 他 合計

参加者 9 3 10 8 15 11 7 10 6 8 67 3 157

リボン掲示 41 43 54 41 34 53 37 38 34 43 - - 418

備考              (61%)

１．ブロック行の「他」は、１丁目以外の自治会を示します。

２．事前申込なし当日参加者は、他自治会参加者 3名を含めて 17名です。

３．ご参考までに、昨年の合同防災訓練の１丁目参加者数、黄色いリボン掲示数は、それぞれ 102 名、

321世帯（48％）です。

次頁に防災訓練当日撮影の写真を添付します。

以上

添付写真３枚はいずれも防災訓練当日（令和元年 10月 26日）撮影です。